
                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. n. 111/21/UG/DPD     Venezia, 23 novembre 2021 

 

Oggetto: Procedura aperta  per la fornitura di generi alimentari per il servizio di ristorazione 

scolastica agli asili nido nel Comune di Venezia 

Determina a contrarre. 

 

Richiamata la deliberazione Assembleare del 29/03/2021 con cui è stato conferito l’incarico di 

Coordinatore Operativo dei servizi aziendali di AMES SpA alla Dott.ssa Silvia Spignesi dal 01/04/2021 

per un anno, eventualmente rinnovabile; 

Premesso che: 

➢ Nel mese di dicembre 2021 è prevista la scadenza dell’appalto per la fornitura di generi 

alimentari per il servizio di ristorazione scolastica agli asili nido nel Comune di Venezia e vi è 

pertanto la necessità di bandire una nuova procedura di gara al fine di garantire la continuità del 

servizio di refezione scolastica; 

➢ Il Responsabile Unico del procedimento è stato identificato nella Responsabile delle Attività 

Operative di A.M.E.S. S.p.A., dott.ssa Silvia Spignesi;  

➢ La struttura aziendale coadiuvata dall’ufficio gare ha conseguentemente elaborato un progetto 

che possa garantire massima partecipazione e concorrenzialità tra gli operatori economici del 

settore; 

➢ La progettazione dell’appalto prevede l’esperimento di una procedura aperta, sopra soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare attraverso il criterio del minor 

prezzo; 

➢ Dall’istruttoria svolta si propone un appalto per l’approvvigionamento di generi alimentari 

destinati agli asili nido con durata a decorrere da gennaio 2022 al 31 luglio 2023 suddiviso nei 

seguenti lotti: 

 Prodotti biologici 

▪ Lotto 1: Carni avicole fresche e surgelate – Uova fresche 

Importo stimato a base di gara pari ad € 84.214,00 

▪ Lotto 2: Carne bovina fresca 

Importo stimato a base di gara pari ad € 51.852,00 

▪ Lotto 3: Prodotti surgelati 

Importo stimato a base di gara pari ad € 38.478,00 

▪ Lotto 4: Prodotti ortofrutticoli freschi 

Importo stimato a base di gara pari ad € 321.329,00 

▪ Lotto 5: Generi vari 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Importo stimato a base di gara pari ad € 90.642,00 

▪ Lotto 6: Latte e derivati 

Importo stimato a base di gara pari ad € 168.789,00 

 Prodotti convenzionali 

▪ Lotto 7: Prodotti vari non biologici 

Importo stimato a base di gara pari ad € 94.570,00 

▪ Clausola di adesione al lotto 7 da parte della Protezione Civile 

Importo stimato a base di gara pari ad € 5.000,00 

 

➢ L’importo a base di gara per la durata del contratto al netto di Iva e/o altre imposte, contributi di legge e 
degli adeguamenti ISTAT, è  pari ad € 849.874,00;  

➢ Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo 

di eventuali proroghe e opzioni è pari ad € 1.213.710,00; 

➢ Per l’affidamento della presente fornitura non sono configurabili oneri per la sicurezza  né rischi 

da interferenza,trattandosi di mera fornitura di beni rientranti nei casi di cui al combinato 

disposto della Determinazione ANAC n. 3/2008 e dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 

e pertanto gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali sono pari ad € 0,00  

➢ Alla data attuale, non sono attive convenzioni ConsipSpA relative alla fornitura di cui trattasi; 

➢ Lo svolgimento della procedura di affidamento verrà svolta in modalità telematica tramite il 

portale di e-procurement di A.M.E.S. S.p.A.  

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

➢ L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dellenergia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in 

particolare: 

o L’art. 30, comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni e l’articolo 35 sui contratti e le relative soglie comunitarie; 

o L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o L’art. 80 sui motivi di esclusione; 

o L’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

o L’art. 60 sulle disposizioni per la procedura aperta; 

o L’art. 95 sui criteri di aggiudicazione degli appalti. 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Presa visione della seguente documentazione di gara: 

➢ Progetto ai sensi dell’art. 23, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

➢ Bando di gara; 

➢ Capitolato Speciale d’appalto e relativo allegato; 

➢ Disciplinare di gara e relativi allegati; 

➢ Schema di contratto; 

Che sarà depositata presso l’Ufficio Gare di AMES SpA; 

DETERMINA 

1) Di individuare nella sottoscritta il Responsabile Unico del Procedimento; 

2) di rendere la narrativa che precede parte integrante del presente dispositivo;  

3) di indire la procedura aperta, previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016: 

▪ il fine del contratto è quello di provvedere all’affidamento della fornitura di generi 

alimentari destinati agli asili nido del Comune di Venezia; 

▪ Il contratto, con imposta di bollo a carico dell’aggiudicatario, sarà stipulato in formato 

elettronico con firma digitale; 

▪ L’esecuzione della prestazione dovrà svolgersi nell’arco di 23 mesi decorrenti dal 01 

gennaio 2022 al 31 luglio 2023; 

▪ L’importo complessivo a base d’asta dell’appalto, IVA esclusa, ma onnicomprensivo 

degli oneri per la sicurezza da interferenza ammonta ad € 849.874,00= 

▪ Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 

comprensivo di opzioni e proroga tecnica è pari ad € 1.213.710,00=al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge. 

▪ Il contraente sarà scelto tramite procedura aperta previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e l’aggiudicazione avverrà sulla base del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016; 

5) Di approvare la lex specialis di gara e, segnatamente, il progetto, il bando di gara, il capitolato 

speciale d’appalto e il relativo allegato, il disciplinare e relativi allegati che costituiscono parte 

integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Società 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di trasmettere il presente atto determinativo al R.U.P., all’Ufficio Gare e al R.P.C.T. per i 

successivi incombenti. 

 

         Il Coordinatore A.M.E.S. S.p.A. 

               Dott.ssa Silvia Spignesi 


